
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€8.889,54 2024 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€1.777,91 2025 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura del principio
attivo avelumab farmaco Bavencio, alla Merck Serono S.p.A., per un importo complessivo pari a € 10.667,45 iva
compresa (10%). CIG: B07F916D21.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 WANDA PETITTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati



 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTA           la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015;       

  
VISTO   il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’azienda Sanitaria Locale Roma, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento Tecnico-
Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione 
degli atti amministrativi; 

 
VISTI il Decreto Legislativo 1 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del citato decreto, a mente del quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 
 il DPCM 11 luglio 2018, recante Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89, il quale prevede all’articolo 1, 
l’Individuazione di categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà; 

 
VISTA   la nota prot. n. 21542 dell’08/02/2024, agli atti della scrivente struttura, con la quale l'Area 

del Farmaco UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio spesa beni sanitari ha chiesto il 
recepimento della Determinazione n. G12621 del 26/09/2023, IV tranche farmaci 2023, lotto 
221, fino a scadenza convenzione; 

 
DATO ATTO   che la convenzione relativa al lotto 221, non ha più capienza in quanto completamente 

erosa; 
 



   che la scrivente UOC si è attivata per richiedere alla Centrale Acquisiti della Regione Lazio 
l’estensione nei limiti del 20% del contratto stipulato con l’operatore economico Merck 
Serono S.p.A. aggiudicatario del predetto lotto; 

 
DATO ATTO  della necessità dell’approvvigionamento del farmaco; 
 
TENUTO CONTO che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal Decreto 

Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135 
prevede: 

 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 
parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e 
forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art. 7 comma 2 D. L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge 
94/2012);  

 
PRESO ATTO  che la scrivente UOC ha avviato una trattativa diretta con la Merck Serono S.p.A., sulla 

piattaforma telematica MEPA n° 4087566; 
 

che la società ha inviato offerta, agli atti della scrivente struttura in quanto è stata richiesta 
la secretazione del prezzo;  
 
che la società ha dichiarato, altresì, l’esclusività e l’infungibilità del farmaco; 
  

RITENUTO  conseguentemente, di disporre l’affidamento, ex art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, 
della fornitura del principio attivo avelumab farmaco Bavencio, alla società Merck Serono 
S.p.A., per un importo complessivo pari a € 10.667,45 iva compresa; 

 
che, in seno al contratto che verrà stipulato verrà apposta la clausola di risoluzione anticipata 
laddove medio tempore il principio attivo in oggetto dovesse tornare fruibile tramite gara 
centralizzata; 
 

ATTESO  che trattasi di approvvigionamento di farmaco indispensabile, il cui acquisto non può essere 
ricondotto ad altri contratti di fornitura in essere presso la Asl Roma 1; 

 
DATO ATTO  che la spesa complessiva relativa all’acquisto del farmaco occorrente alla Asl Roma 1 di cui al 

presente provvedimento, come sopra quantificata in complessivi € 10.667,45 iva compresa 
(10%), produrrà costi sul conto economico 501010101 “Medicinali con AIC” di seguito 
ripartito nei Bilanci di competenza:  

 

C.E. 501010101 Medicinali con AIC 

Anno 2024 € 8.889,54 I.C (01.03.2024 – 31.12.2024) 

Anno 2025 € 1.777,91 I.C. (01.01.2025 - 28.02.2025) 

 



DATO ATTO che, a seguito dell’adozione del presente atto, il C.E. n. 501010101 “Medicinali con AIC” 
Bilancio 2024, rispetto all’adozione della delibera 176/2024, presenta la seguente situazione 
economica: 

 
C.E. 501010101 “Medicinali con AIC” 

 

Budget assegnato  € 84.000.000,00 

Budget già impegnato  € 54.853.381,98 

Budget impegnato con presente atto € 8.889,54 

Budget residuo  € 29.137.728,48 

 
    ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii;  

                                                                          
                                                                            DETERMINA 
 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del principio attivo avelumab 
farmaco Bavencio, alla Merck Serono S.p.A., per un importo complessivo pari a € 10.667,45 iva compresa 
(10%);  
 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC del presente affidamento la Dott.ssa Maria 
Grazia Di Mattia, Dirigente Farmacista UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi               

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

    Dr.ssa Cristina Franco   Ing. Paola Brazzoduro 

        FIRMATO DIGITALMENTE                                                                      FIRMATO DIGITALMENTE 
 


	DETRGNUM: 599
	DETRGDAT: 08/03/2024
	DETRSNUM: 88
	DETRSDAT: 07/03/2024
		2024-03-06T13:19:10+0100
	WANDA PETITTI


		2024-03-06T15:43:33+0100
	VITTORIO SANTORIELLO


		2024-03-06T16:40:28+0100
	ROBERTA PAVAN


		2024-03-07T08:56:19+0100
	PAOLA BRAZZODURO




